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سیاه چاله ها مو دارند!
یافته های جدید »استیون هاوکینگ« در مورد ماهیت سیاه چاله

گوست گذشته استیون هاوکینگ با گفتن اینکه در حال کار بر روی حل کردن  آ
پارادوکس سیاه چاله هاست، دنیا را متوجه خود کرد. اکنون این نابغۀ بزرگ عصر 
ما نخســتین جزئیات کار خود را در ArXiv، با عنوان »موهای باریک ســیاه 

چاله ها« منتشر کرده تا یک بار دیگر جهانیان را به فکر وا دارد.
پارادوکس ســیاه چاله ها تا حد زیادی حاصل کارهای خود هاوکینگ بوده و به 
مطلبی باز می گردد که او چهل سال پیش منتشر کرد و ایدۀ »تابش هاوکینگ« 
را مطرح کرد. این نوشــته یک مشــکل بزرگ ایجاد کرد، چــرا که مکانیزمی را 

طرح می کرد که به موجب آن اطلاعات برای همیشه در کیهان گم می شود.
فیزیک دانان گم شدن اطلاعات را به اندازۀ منحصر به فرد بودن دوست ندارند. 
قوانین فیزیک اجازه می دهد زمان حاضر را برای پیش بینی آینده به کار ببریم، 
اما ســیاه چاله ها با نابود کــردن اطلاعات، جبرگرایی ای را کــه ما بر آن متکی 

هستیم هم نابود می سازد.
نوشتارهای دهۀ هفتاد میلادی هاوکینگ که در قالب موضوع فهم ریاضیاتی 
از زمان ســیر می کرد، فرض را بر این گذاشته بود که ســیاه چاله ها »فضاهای 
بدونِ بُعدِ کچل«ی هستند که فقط به واسطۀ جرم، بار و چرخش قابل شناسایی 
هستند. از آن زمان، دیگران یک فرضیۀ دیگر هم ارائه داده اند که اگر راهی برای 
مشاهدۀ یک سیاه چاله وجود داشت، می شد آن را توضیح داد: موهای باریکی که 
اطلاعات را از وضعیت های مادی کوانتوم مجزا می سازد. آن چه که هاوکینگ و 
همکارانش انجام داده اند پرداختن به یک سؤال آزار دهنده بوده است: اگر سیاه 
چاله ها مو دارند، شبیه به چه چیزی هستند و چگونه اطلاعات را حفظ می کنند؟ 

از اینجا به بعد همه چیز به هم پیچیده می شود؛ پس با دقت با ما باشید.

تابش هاوکینگ
در تمام طول کیهــان ذره های مجازی و ضد ذره هــا )Anti-particles( به 

خودی خود و به شکل متناوب به وجود می آیند و با آزاد کردن یک انرژی ذره ای، 
یکدیگر را نابود می  کنند. دلیل اینکه ما این امر را متوجه می شویم این است که 

میتوانیم نوسان های خلأ را ببینیم و محاسبه کنیم.
تابش هاوکینگ یک مورد خاص است: اگر یک ذرۀ مجازی در یک سوی افق 
رویداد به وجود بیاید و همزاد آن در طــرف دیگران افق رویداد، یکی از آن ها به 
داخل خواهد افتاد و دیگری خواهد گریخــت. )event horizon : بر مبنای 
نظرۀ کوانتوم افق رویداد مرزی در فضا است که فراتر از آن رویدادها نمی توانند 
بر یک ناظر بیرونی تأثیر بگذارند.( ذرۀ فراری مقدار بسیار اندکی از جرم سیاه چاله 
را به همراه خود خواهد دزدید. اگر برای مدت زمانی که به شکل مهملی طولانی 
است منتظر بمانید، حدود چند میلیارد سال، خود سیاه چاله در فضا بخار خواهد 

شد. به این ترتیب، اطلاعاتی که داخل آن گرفتار شده بود از میان رفته است.

بازگردان موها
گوســت این بود که اطلاعات به جای ناپدید شدن در  پیشــنهاد هاوکینگ در آ
فضای داخلی سیاه چاله ها، در واقع در داخل فضای افق رویداد ثبت می شوند. 
در آن زمان او مشــخص نکرد کــه این امر به چه ترتیبی صــورت می گیرد. این 
همان مسئله ای است که مقالۀ اخیر به آن می پردازد. هاوکینگ و نویسنده های 
مشــترک »مالکوم پری« از دانشــگاه کمبریج )Malcolm Perry( و »اندرو 
اســترومینگر« )Andrew Strominger( ازدانشــگاه هــاروارد قدری این 

موضوع را باز کرده اند.
این فراری های خوش شــانس بــه عنــوان فوتون هایی نازک و بــدون انرژی 
)zero-energy( توصیف شده اند که اطلاعات وضعیت کوانتوم هرچیزی را 
که به داخل سیاه چاله می افند حفظ می کنند. استرومینگر این مثال را می زند: 
از آن جایی که انرژی در کیهان نمی توانــد از بین برود، الکترون های مادی که 

از افق رویداد عبور می کنند بایســتی روح خود را در موهای نازک ]ســیاه چاله[ 
به جای بگذارند؛ به عنوان یک متغیر کوچــک در فضامکان که برای توصیف 

انرژی الکترون کافی باشد.

چه جیزی فراموش شده است؟
هاوکینگز نخستین کسی نیست که ایدۀ ســیاه چاله های دارای مو را به بحث 
گذاشته است. به این ترتیب، این بیشتر یک افزودن تدریجی به اطلاعات این 
حوزه بوده اســت تا یک انقلاب علمی. خود مقاله هم خاطرنشــان می کند که 

کارهای زیادی برای انجام دادن در این مورد باقی مانده است.
به عنوان مثال، »سابین هاسن فلدر« )Sabine Hossenfelder( از مؤسسۀ 
فیزیک تئوریک شمال اروپا می نویسد: نظریۀ موهای باریک بر روی یک شکل 
خاص از اطلاعات متمرکز است؛ اطلاعاتی که میزان انرژی ذرات را توصیف 
می کند. به عبارت دیگر، ما نیازمند اطلاعات نظریه ای هستیم که دیگر اشکال 

اطلاعات را نیز توضیح دهد.
در هر حال، آن چه این مقاله پیشــنهاد می دهد این است که موهایی که ذرات 
باردار از خود به جای می گذارند باید به لحاظ فیزیکی قابل سنجش باشند، حتی 

اگر ما هنوز امکان فنی چنین سنجشی را نداشته باشیم.
با اینکه که هاوکینگ و همکاران پیشــنهاد نمی دهند به نزدیکترین سیاه چاله 
برویم تا این فرضیــه را چک کنیم، نشــریۀ The Register این طرح را پیش 
کشیده است که اگر این فرضیه درست باشد بایستی قادر باشد پیش بینی هایی 

راجع به رفتار سیاه چاله هایی که در حال حاضر مشاهده کرده ایم ارائه دهد.
انتظــار می رود نظریه پردازان به شــکل جدی بر روی ایــن کار کنند که چگونه 
»موهای باریک« ممکن است تابش هایی را که بر مبنای مشاهدات ما از بلعیده 

شدن ماده توسط سیاه چاله ها به بیرون می ریزند مشخص کنند.

کاهش قابل توجه سهم اندروید از بازار چین
وزارت صنعت و تکنولوژی اطلاعات 
چین گزارشی را منتشر کرده است که 
از کاهش شدید سهم اندروید در بازار 
در سه ماهۀ منتهی به ماه دسامبر خبر 
می دهد. ایــن کاهش نزدیک به 33 
درصد به سهم حوزه های غیراندروید 
افزوده است و مشتریان این بخش به 

سوی دستگاه های غیراندرویدی جلب شده اند؛ حوزه ای 
که زیر تســلط کامل اپل است. بر اســاس این گزارش، 
81 درصد از فروش گوشــی های هوشــمند در دسامبر 
مربوط به دستگاه های اندروید بوده است؛ کمتر از 82.5 
درصدی که سال گذشته بود و به طور قابل ملاحظه ای 
کمتر از 88 درصدی که در ســپتامبر بوده اســت. این به 
آن معناســت که دســتگاه های غیراندرویــدی با اقبال 
کم سابقه ای در این کشــور مواجه شده و به رکورد جدید 
24.3 میلیون دستگاه رسیده اند که یک سوم بیشتر از 

18.3 میلیون دستگاه سال گذشته 
بوده است. گوشــی آیفون اپل در این 
میان بیشترین سود را برده است. بنا 
بر گزارش ها، مجموع دستگاه های 
بلک بری، ویندوز، Tizen و دیگران 
تنها 2.5 درصــد از بازار چیــن را در 
دســت دارند و بیش از 90 درصد بازار 
گوشی های غیراندروید در اختیار اپل است. مدیر اجرایی 
اپل، »تیم کوک« )Tim Cook( در ماه سپتامبر اعلام 
کرد که هدفِ شــرکت، گذشــتن از مرز فــروش 74.5 
میلیون آیفونی است که دسامبر گذشته تجربه کرده بود. 
اما از آن موقع یک سلسله شایعات بروز پیدا کرده است که 
بر مبنای آن شــرکت اپل برخی از سفارش های خود را از 
تهیه کنندگان خود پس گرفته اســت و اگر این شایعات 
درست باشد، به این معناست که فروش آیفون 6 با مشکل 

مواجه شده است.

سخت ترین سقوط فروش PC در تاریخ رقم خورد
ویندوز 10 ممکن است بسیار محبوب 
و خواستنی باشد اما نه به اندازه ای که 
بتواند PC را از یک ســقوط اساسی 
 IDC نجات دهد. بر این اســاس که
 International Data یــا همــان
Corporation تخمین زده است که 
طی فصل چهارم سال 2015 فروش 

رایانه های خانگی برابر با 10.6 درصد نزول داشته است 
که تند ترین شــیب ســقوط این محصول در تاریخ خود 
است. این در حالی است که موسسه گارتنر این نزول در 
فروش را برابر با 8.3 درصد ارزیابی کرده اســت و در این 
ارزیابی هم فروش PC  نســبت به مشــابه سال گذشته 
شاهد نزول محسوس و قابل توجه است. به غیر از شرکت 
اپل تقریبا تمام شــرکت ها و برندهای دیگر در پاییز سال 

2015 شاهد تنزل فروش در این حوزه بوده اند. 
تحلیلگران و کارشناسان بر این عقیده هستند که این 

امر بیــش از همه ناشــی از ترکیبی 
از اســتراتژی جدید مایکروســافت 
و همچنین رفتار خریداران اســت. 
همانگونــه که ســابقا و در گذشــته 
مشــاهده شــده اســت دوره زمانی 
بروز رسانی PC ها در حال طولانی 
تر شــدن اســت – به این معنی که از 
آنجایــی که اکنون گوشــی های هوشــمند و تبلت ها 
بسیاری از نیازهای اساســی و روزمره کاربران را تامین 
میکنند، معمــولا یک PC برای ســال دوم نیز هنوز و 
بدون بروزرســانی گزینه ای مطلوب است. همچنین 
IDC اشــاره کرده است که بروزرســانی رایگان ویندوز 
10 از سوی مایکروسافت میتواند منجر به آسیب دیدن 
فروشندگان PC شده باشد. وقتی که قرار نیست برای 
نسخه جدید ویندوز پولی پرداخت شود، چرا از PC که در 

حال حاضر در اختیار دارید استفاده نکنید؟

پیام رسان اندرویدی 
اعضای داعش!

گروه تروریستی داعش این بار یک نرم افزار ارتباطی 
جدید برای سیســتم عامل اندرویــد راه اندازی کرد. 
وبســایت "دیفنس وان” در گزارشــی نوشــت: تنها 
فیســبوک و دیگر شرکت های بزرگ فناوری نیستند 
که نرم افزارهای ارتباطی تولید می کنند. بنا بر اعلام 
شــبکه ضد تروریسم "گروه امنیتی شــبح،” عناصر 
داعــش نیز نرم افــزاری جدید برای سیســتم عامل 
اندروید تولید کرده اند که بوســیله آن می توانند پیام 
های محرمانه خود را با یکدیگر به اشــتراک بگذارند 

و حتی به تبلیغات و استخدام تروریست بپردازند.
ماه گذشته، گروه امنیتی شبح دریافت عناصر گروه 
تروریستی داعش از طریق پیام رسان تلگرام و حساب 
توییتــر، اطلاعیه ای برای حامیان خود ارســال می 
کنند. عناصر داعش در این اطلاعیه از حامیان خود 
خواســتند به یک وبســایت رجوع و نرم افزار "آژانس 

اعماق” را دانلود کنند.
به گفتــه یکی از نمایندگان این گروه ضد تروریســم، 
هدف اصلی راه اندازی این نرم افزار، اشاعه تبلیغات 
اســت. با این نرم افزار داعش می تواند فیلم و اخبار 
جدید را به راحتی با عناصر خود به اشــتراک بگذارد. 
گزارشــها حاکی از آن است که آژانس اعماق با گروه 
تروریستی داعش در ارتباط بوده و حتی از تیراندازی 

های اخیر کالیفرنیا نیز حمایت کرده است.
گروه امنیتی شبه همچنین اعلام کرد: "اعضای این 
گروه یک نرم افزار دیگر به نام "الراوی” را کشف کرده 
اند که مرتبط با گروه تروریستی داعش است. هرچند 
این نرم افزار در مقایسه با تلگرام بسیار ابتدایی به نظر 
می رسد. " گزارشــها حاکی از آن است که پیام رسان 
تلگرام همچنان یکی از محبوب ترین نرم افزارهای 

گروه تروریستی داعش محسوب می شود.

 راه رفتن روی ماه را 
تجربه کنید

به تازگی کفش متفاوتی ساخته شده که با استفاده از 
آن می توان نحوه حیرت انگیز راه رفتن بر روی ماه را 
اینجا یعنی بر روی زمیــن تجربه کرد. از آن زمان که 
نیل آرمســترانگ به عنوان نخســتین انسان پای بر 
روی ماه گذاشت، نحوه راه رفتن و جست و خیزهای 
او در ذهن مردم جهــان به عنوان لحظه ای تاریخی 

باقی مانده است.
 کنون شرکتی در نیویورک دست به ابتکار جالبی زده 
و کفش جدیدی ساخته است که افراد با به پا کردن آن 
می توانند به همان شــیوه ای که آرمسترانگ و سایر 
ماه نوردهای بعــدی بر روی این کره خاکی جســت 
و خیز می کننــد، حرکت کنند. این کفشــها به گفته 
تولید کنندگانش، نوعی محصول هوشــمند هستند 
که در دل آنها از مغناطیســهای بسیار قوی استفاده 

شده است.
 این کفش جدیــد کــه MoonWalker نام گرفته 
توسط شرکت Moonshine Crea طراحی و ساخته 
شده اســت. افرادی که این کفش را به پا می کنند به 
واســطه مغناطیس های N45 که در آنها جاسازی 
شده می توانند همانند جســت و خیز آرمسترانگ بر 
روی ماه، اینجا و بر روی زمین متفاوت از قبل حرکت 
کنند. مغناطیســهای تعبیه شــده در این کفشها به 
گونه ای جاسازی شده اند که قطب شمال آنها رو به 
یکدیگر بوده تا در نتیجه فردی که آنها را به پا می کند 
جست و خیزهایی شــبیه راه رفتن ماه نوردها داشته 
باشد.  از ویژگیهای جالب توجه این کفش می توان به 
نسخه ای از آن اشاره کرد که در ساخت آن از فناوری 

جوهر الکترونیکی استفاده شده است.

رصدخانه

رئیس اداره اطلاعات ملی ایالات متحده هک شد
تنهــا چند ماه بعــد از هک 
شــدن اطلاعــات و وب 
 CIA ســایت رئیــس کل
اکنــون هکــر هــا اذعان 
کــرده انــد کــه اطلاعات 
حســاب کاربــری و ایمیل 
»جیمز کلاپر« رئیس اداره 

اطلاعــات ملی ایــالات متحــده را نیز هک 
کرده اند. ایــن هکر ها که چند ماه قبل »جان 
برنان« را هک کرده بودند اکنون ادعا میکنند 
کــه به اطلاعات اساســی و شــخصی جیمز 
کلاپر، دسترســی پیدا کرده انــد. ظاهرا این 
هکرها اقــدام به Forward کــردن تماس 

هــای تلفنی برقرار شــده 
با وی به جنبشــی موسوم 
 Free Palestine بــه 
Movement کــرده اند. 
این در حالی اســت که روز 
گذشــته »برایــان هیــل« 
ســخنگوی دفتر مدیر کل 
اداره اطلاعات ملی آمریکا در بیانیه ای اظهار 
کرده است که این اداره از موضوع مطلع بوده 
است و سایر مسئولان و نهادهای مربوطه را در 
جریان ماجرا قرار داده. گفته میشود که هم در 
این مورد و هم در مورد هک اطلاعات برنان، 

هکرها از اشتباهات انسانی بهره گرفته اند.

گوشی Lemon 3 لنوو معرفی شد
لنــوو گوشــی 5 اینچی با 
رزولوشن 1080 در 1920 
پیکســل و بدنــه ی فلزی 
را با قیمت تنهــا 106 دلار 
معرفی کرد.  گوشــی جدید 
5 اینچی لنوو،  لمون 3 نام 
دارد و ایــن شــرکت چینی 

قیمت عجیــب 106 دلاری را برای گوشــی 
خود تعیین کرده اســت. البتــه همانند دیگر 
گوشی های پایین رده ی لنوو به احتمال زیاد 
شــاهد فروش این گوشــی در خارج از چین 
نخواهیم بود، مگر این که لنوو نام این گوشی 
را در بازارهای جهانی به نســل بعدی موتو ای 

تغییر دهد. از مشــخصات 
فنی این گوشی می توان به 
صفحه نمایش فول اچ دی 
با ابعاد 5 اینچ، پردازنده ی 
دو   ،616 گون  اســنپدرا
گیگابایت رم و باتری 2750 
میلی آمپر ســاعتی اشــاره 
کــرد کــه البتــه در قیاس بــا باتــری 4000 
میلی آمپر ســاعتی ردمی 3 شــیائومی حجم 
کمتری دارد.  این گوشــی 142 گرم وزن دارد 
و بدنه ی آن تماما از جنس آلومینیوم اســت. 
دوربین اصلی این گوشــی 13 مگاپیکســل 

و دوربین ثانویه ی آن 5 مگاپیکسلی است.

آمریکا یک قدم در جنگ الکترونیکی جلو افتاد
تســلیحات الکترونیک یا 
 Electronic Warfare
EW(( امروزه تبدیل به یکی 
از مهمتریــن بخش های 
جنگ مدرن شــده است. 
این موضوع به واسطه این 
واقعیــت که هــر دو طرف 

متعارض باید در فضایی محــدود برای پخش 
امواج وایرلس ابزارهای خود با هم رقابت کنند، 
بدتر از همیشــه نیز شده اســت. از همین روی 
برای جلو نگه داشــتن خــود در رقابت با چین 
و روســیه در این حوزه – کــه دو رقیب جدی این 
کشور در جنگ الکترونیکی محسوب میشوند 

- نهاد DARPA یا موفق به 
ساخت یک چیپ فوق سریع 
برای تبدیــل فرکانس های 
آنالوگ وایرلس به نمونه های 
دیجیتال در زمان ثبت شده 
اســت. ابزار ADT یا مبدل 
Analog to Digital ایــن 
نهاد به نیروهــای ایالات متحده ایــن اجازه را 
میدهد که با پردازشی ده بار سریع تر از آنچه نسل 
فعلی ابزارها در توان دارند، طیف سیگنال های 
الکترونیکــی را جمع آوری و پــردازش کند وبه 
این ترتیب از گیر افتادن در دام متدهای جنگ 

الکترونیکی دشمنان فرار کنند.

آی تی


